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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest zawór bezpieczeństwa przeznaczony do zabezpieczenia sieci wo-

dociągowej w bezpośrednim sąsiedztwie hydrantów. Zamykanie i otwieranie hydrantów powoduje po-

wstawanie uderzenia hydraulicznego, które może prowadzić do uszkodzenia przewodów sieciowych 

i samych hydrantów. 

Do jednej z najprostszych metod przeciwdziałania skutkom uderzenia hydraulicznego wywoływa-

nego poprzez zamykanie lub otwieranie zaworów, jest stosowanie zaworów bezpieczeństwa, opisane 

przez Dohnalik K. – 1972. Tłumienie uderzeń wodnych w przewodach wodociągowych. Gaz, Woda  

i Technika Sanitarna, R. 46, nr 3 i 4. W dotychczasowej praktyce przeznaczone były one jednak do 

instalowania w pompowniach i innych obiektach wodociągowych, według Jones G., Sanks R., Tchoba-

noglous G., Bosserman B. – 2006. Pumping Station Design, Elsevier. Ich zastosowanie w rejonie hy-

drantu wymagałoby budowy specjalnych komór zagłębionych w gruncie, co jest rozwiązaniem nieeko-

nomicznym – Niełacny M. – 2002. Uderzenie hydrauliczne. Wydawnictwo Politechniki Poznańskiej, Po-

znań. Stosowanie innych metod, takich jak zbiorniki wodno-powietrzne, komory czy wieże wyrównaw-

cze, opisane przez Sang – Gyun K.I.M., Kye-Bock L.E.E., Kyung – Yup K.I.M. – 2015. Water hammer 

in the pump – rising pipeline system with an air chamber. Journal of Hydrodynamics, Ser. B, 26 (6),  

s. 960–964, Skiba J. – 2014; Uderzenie hydrauliczne  w wodociągowej stacji pomp średniej wielkości, 

opublikowane w Rynek Instalacyjny, Nr 1-2/2014, s. 75–77, ze względu na wymagane gabaryty i koszty 

jest także bardzo ograniczone w odniesieniu do sieci wodociągowych. W związku z powyższym istnieje 

potrzeba opracowania stosunkowo taniego urządzenia, które można by stosować bezpośrednio  

w gruncie, w bezpośrednim sąsiedztwie hydrantów. Zamocowanie zaworu bezpieczeństwa bezpośred-

nio w gruncie wymaga rozwiązania problemów odprowadzania upuszczanej wody, jak również umożli-

wienia blokowania jego otwarcia w czasie przeprowadzania prób ciśnieniowych, w których ciśnienie 

próbne w rurociągu jest znacząco wyższe od spodziewanej nastawy zaworu, opisane przez Gabryszew-

ski T. Wodociągi, Arkady, Warszawa 1983. 

Celem wynalazku jest ograniczenie przyrostu ciśnienia w sąsiedztwie hydrantu, wywoływanego 

poprzez jego szybkie zamknięcie, przy czym zawór bezpieczeństwa otwiera się gdy ciśnienie od strony 

napływu przekroczy wartość nastawy otwarcia. 

Istotą zaworu bezpieczeństwa, posiadającego zasuwę zamykającą, nakrętkę mocującą, trzpień 

zasuwy, tuleję ochronną, gniazdo, grzybek oraz sprężynę dociskową według wynalazku jest to, że 

składa się z przewodu wlotowego, podłączonego do obudowy zaworu. W obudowie znajduje się zasuwa 

zamykająca, wyposażona w serce umieszczone na trzpieniu zasuwy, zamocowanym poprzez nakrętkę 

mocującą, wyposażonym w głowice trzpienia zasuwy, jak również zawór bezpieczeństwa, wyposażony 

w grzybek. Grzybek zamocowany jest na trzpieniu i dociskany do gniazda za pomocą sprężyny doci-

skowej oraz płytki dociskowej. Siła docisku jest regulowana poprzez pokrętło nastawy sprężyny.  

W pierwszym wariancie wykonania zawór bezpieczeństwa jest podłączony do tulei ochronnej trzpienia 

zasuwy, wyprowadzonej do wnętrza skrzynki ochronnej, której wierzch leży na poziomie terenu. W dru-

gim wariancie zawór bezpieczeństwa podłączony jest do perforowanej rury drenażowej. 

Korzystnym skutkiem wynalazku jest ograniczenie przyrostu ciśnienia wywołanego poprzez szyb-

kie zamknięcie hydrantu, do wartości nastawy zaworu bezpieczeństwa. Powstające uderzenie hydrau-

liczne tłumione jest w bezpośrednim sąsiedztwie jego źródła co chroni zarówno hydrant, jak i sąsiadu-

jące z nim przewody i armaturę wodociągową. Umieszczenie hydrantowego zaworu bezpieczeństwa 

bezpośrednio w gruncie powoduje, że do jego instalacji – nie jest wymagana budowa komory, wodocią-

gowej. Zintegrowanie zaworu bezpieczeństwa z zasuwą pozwala na prowadzenie prób ciśnieniowych 

rurociągów zlokalizowanych w jego sąsiedztwie, w czasie których ciśnienie jest wyższe od nastawy 

zaworu. 

Wynalazek został uwidoczniony w przykładach wykonania na rysunkach, na których fig. 1, przed-

stawia zawór bezpieczeństwa z upustem wody do tulei ochronnej trzpienia zasuwy, oraz fig. 2 – zawór 

bezpieczeństwa z upustem wody do rury drenażowej, które przedstawiają jego schematy ideowe. 

Zawór bezpieczeństwa składa się z przewodu wlotowego 1 podłączonego do obudowy zaworu 2 

w której zawiera się zasuwa zamykająca 3 wyposażona w serce 5 umieszczone na trzpieniu zasuwy 7 

zamocowanym poprzez nakrętkę mocującą 6 wyposażonym w głowicę 16 trzpienia zasuwy jak również 

zawór bezpieczeństwa 4 wyposażony w grzybek 10, który zamocowany jest na trzpieniu 14 i dociskany 

jest do gniazda 9 za pomocą sprężyny dociskowej 11 oraz płytki 12 dociskowej. Siła docisku jest regu-
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lowana poprzez pokrętło nastawy sprężyny 13. W pierwszym wariancie wykonania zawór bezpieczeń-

stwa 4 jest podłączony do tulei ochronnej 8 trzpienia zasuwy 7 wyprowadzonej do wnętrza skrzynki 

ochronnej 15, której wierzch leży na poziomie terenu 17. W drugim wariancie zawór bezpieczeństwa 4 

podłączony jest do perforowanej rury drenażowej 18. 

W warunkach, kiedy ciśnienie na wlocie 1 do zaworu jest wyższe od wartości nastawy zaworu 

bezpieczeństwa 4 regulowanej poprzez pokrętło 13 płytkę 12 i sprężynę dociskową 11 grzybek 10 

umieszczony na trzpieniu 14 podnosi się z gniazda 9 umożliwiając wypływ wody na zewnątrz układu 

i tym samym obniżenie wartości ciśnienia na dopływie do zaworu. W pierwszym wariancie wykonania 

wypływająca z zaworu 4 woda kierowana jest do wnętrza tulei ochronnej 8 trzpienia zasuwy 7 i wypływa 

do skrzynki ochronnej 15 i dalej na poziom terenu 17. Po ustaniu przepływu woda zgromadzona we 

wnętrzu tulei ochronnej 8 wycieka poprzez nieszczelne połączenie 19 do gruntu. W drugim wariancie 

wykonania wypływająca z zaworu bezpieczeństwa 4 woda kierowana jest do perforowanej rury drena-

żowej 18, której długość uzależniona jest od zdolności chłonnej gruntu. 

W sytuacji, kiedy w sąsiedztwie hydrantowego zaworu bezpieczeństwa przeprowadzana jest 

próba ciśnieniowa, w czasie której ciśnienie w układzie wzrasta ponad wartość nastawy zaworu bezpie-

czeństwa 4 zamykana jest zasuwa 3 poprzez opuszczenie serca 5 zamocowanego do trzpienia 7, przy 

czym opuszczanie serca 5 realizowane jest poprzez obrót trzpienia 7 wyposażonego w głowicę 16 do-

stosowaną do klucza zamykającego. Zamknięcie zasuwy 3 odcina zawór bezpieczeństwa 4 od wody 

dopływającej przewodem 1 wlotowym i nie pozwala na jego otwarcie, a tym samym na wypływ wody na 

zewnątrz układu, co jest niezbędne w czasie próby ciśnieniowej. Po zakończeniu próby ciśnieniowej 

konieczne jest otwarcie zasuwy 3. 

Wypływająca przez zawór woda odprowadzana jest poprzez tuleję ochronną trzpienia zintegro-

wanej z zaworem zasuwy do skrzynki ochronnej umieszczonej tuż pod powierzchnią terenu lub poprzez 

rurę drenażową bezpośrednio do gruntu. Przepływ wody trwa tak długo, aż ciśnienie napływającej wody 

spadnie do wartości niższej od nastawy zaworu bezpieczeństwa. Nastawa zaworu jest realizowana po-

przez pokrętło umieszczone na obudowie zaworu regulujące napięcie sprężyny za pomocą płytki napi-

nającej zainstalowanej na trzpieniu grzybka. 

W sytuacji przeprowadzania prób ciśnieniowych zamykana jest zintegrowana z zaworem bezpie-

czeństwa zasuwa, której trzpień wyprowadzony jest do skrzynki ochronnej, przy czym po zakończeniu 

próby ciśnieniowej konieczne jest otwarcie tej zasuwy. 

Wykaz oznaczeń 

1 – przewód wlotowy, 

2 – obudowa zaworu, 

3 – zasuwa zamykająca, 

4 – zawór bezpieczeństwa, 

5 – serce zasuwy zamykającej, 

6 – nakrętka mocująca, 

7 – trzpień zasuwy, 

8 – tuleja ochronna, 

9 – gniazdo, 

10 – grzybek, 

11 – sprężyna dociskowa, 

12 – płytka dociskowa, 

13 – pokrętło nastawy sprężyny, 

14 – trzpień, 

15 – skrzynka ochronna, 

16 – głowica trzpienia zasuwy, 

17 – poziom terenu, 

18 – perforowana rura drenażowa, 

19 – nieszczelne połączenie. 
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Zastrzeżenie patentowe 

1. Zawór bezpieczeństwa posiadający zasuwę zamykającą (3), nakrętkę mocującą (6), trzpień 

zasuwy (7), tuleję ochronną (8), gniazdo (9), grzybek (10) oraz sprężynę dociskową (11), 

znamienny tym, że składa się z przewodu wlotowego (1), podłączonego do obudowy zaworu 

(2), w której znajduje się zasuwa zamykająca (3) wyposażona w serce (5) umieszczone  

na trzpieniu zasuwy (7), zamocowanym poprzez nakrętkę mocującą (6) wyposażonym w gło-

wicę trzpienia zasuwy (16), jak również zawór bezpieczeństwa (4), wyposażony w grzybek 

(10), który zamocowany jest na trzpieniu (14) i dociskany jest do gniazda (9) za pomocą sprę-

żyny dociskowej (11) oraz płytki dociskowej (12), przy czym siła docisku jest regulowana po-

przez pokrętło nastawy sprężyny (13), zaś w pierwszym wariancie wykonania zawór bezpie-

czeństwa jest podłączony do tulei ochronnej (8) trzpienia zasuwy (7), wyprowadzonej do wnę-

trza skrzynki ochronnej (15), której wierzch leży na poziomie terenu (17) a w drugim wariancie 

zawór bezpieczeństwa podłączony jest do perforowanej rury drenażowej (18). 
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